¹⁰⁵⁶ Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* I.6, S. 30, Z. 4; ed. Van Riet, S. 43, Z. 14–15: „quod necesse esse per se non habet cuasam et quod possibile esse per se habet causam.“

¹⁰⁵⁷ Bei der modalen Bestimmung einer Sache als *necesse esse per se* oder *possibile esse per se* dient jedoch das Sein (*esse affirmativum*) als Kriterium. Ausschlaggebend ist, ob der Sache Sein zukommt oder nicht, wenn man allein ihr Wesen in den Blick nimmt. Siehe dazu Kapitel 2.1.3.

¹⁰⁵⁸ Avicenna grenzt eine metaphysisch verstandene Wirkursache, die Sein verleiht, von einer naturphilosophisch verstandenen Wirkursache im Sinne einer Bewegungsursache ab. Siehe dazu Kapitel 2.1.4.

¹⁰⁵⁹ Ibid. VI.1, S. 194, Z. 12; ed. Van Riet, S. 291, Z. 14–S. 292, Z. 15: „Agens vero est causa quae aquirīt rei esse discretum a seipso (*al-'illatu llātī tufīdu wuḡūdan mufīdan li-ḡāthihā*).“ Siehe dazu auch die Anmerkung von Van Riet zu *tufīdu*: „(qui) donne“.

etwas anderem her. Diese beiden Arten von Ursächlichkeit muss Heinrich ansprechen und deutlich voneinander absetzen, da er ihre Differenz für die Analyse der ontologischen Verhältnisse der trinitarischen Personen braucht, wie wir noch sehen werden. Um zu erschließen, welche Haltung Heinrich zur wirk- und formalursächlichen Bestimmung Gottes im Detail einnimmt, lohnt sich ein Blick in *Summa*, art. 21, q. 5, in der die Frage erörtert wird, „ob Gott von sich selbst her (*a se ipso*) Sein hat“.¹⁰⁶⁰ In seiner Lösung analysiert Heinrich, welche Möglichkeiten der Interpretation die Formulierung ‚von sich her‘ (*a se*) hat, wenn man von Gott aussagt, er sei von sich selbst her.¹⁰⁶¹

Dicendum ad hoc breviter, quod ly ‚a se‘ potest dicere circumstantiam [1.] causae agentis sive efficientis, vel [2.] formalis. Si primo modo, sic dicendum, quod Deus [1.] non habet esse a se, immo [1.2] nec etiam ab alio.

[1.1] Non a se, quia secundum AUGUSTINUM nihil seipsum producit ad esse ut sit ... Si ergo divinae essentiae acquiratur esse, hoc sit necessario ab alio agente [1.2]. Agens autem aliud a divina essentia est agens aliud a Deo. Esset ergo causa esse Dei, aliud a Deo ... Deus ergo non esset prima causa agens ... Non ergo de se esset purus actus, nec omnino simplex, sed compositus ex potentia et actu, sive ex essentia et esse, cuius oppositum inferius demonstrabitur.

Unde AVICENNA I^o *Metaphysicae* suae, vocans Deum necesse esse, quoniam necesse esse significat vehementiam essendi quae propria est Deo, eo quod ipse solus non potest non esse, ut in sequenti quaestione patebit. Et omne aliud potest non esse, ut patebit in quaestionibus de esse creaturarum, dicit: Quoniam autem necesse esse non habet causam, manifestum est. Si enim haberet causam esse, perfectio esse eius esset per illam. Quicquid autem est cuius perfectio est per aliud, si consideratum fuerit per se sine alio, non habet esse necessarium nec est necesse esse per se. ...